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1. ÚVOD

Téma veřejných zakázek je celospolečenské, propírané ve všech

sociálních kruzích a dotýká se všech občanů České republiky. Veřejné

zakázky mají zásadní dopad na kvalitu života v naší zemi. Jedná se o

obslužnost a kvalitu komunikací, občanskou vybavenost (školky, úřady,

apod.), kvalitní vybavení nemocnic a mnoho dalšího bez čeho stát nemůže

dobře fungovat. Všechny tyto stavby, vybavení a služby přímo souvisí

s veřejnými zakázkami.

Lze tedy říci, že ve kvalitním státě jsou i kvalitní veřejné zakázky. Jejich

kvalita závisí zejména na správné specifikaci, efektivním výběru dodavatele a

dobře sepsanou smlouvou. Efektivní výběr dodavatele není jen otázka

nejnižší ceny, ale i poměru mezi kvalitou a cenou. Jen za první pololetí roku

2015 byly vypsány zakázky v celkové hodnotě 112,394 miliard korun českých

bez DPH. Toto číslo zveřejnilo Ministerstvo pro místní rozvoj ve statistikách,

které jsou volně přístupné na webových stránkách uvedeného ministerstva.

Jak je popsáno výše, toto téma má veliký záběr a dotýká se mnoha oborů

a tím vzniká mnoho specifických a odborných problémů. Tím jak se svět

inovuje a mění je potřeba, aby i stát na tento vývoj reagoval. Jde například o

nové IT technologie, účinnější stroje a zařízení apod. Náš stát má také

mnoho mezistátních smluv a patří do nejrůznějších organizací. Z těchto

důvodů je potřeba, aby se i veřejné zakázky těmto vlivům přizpůsobovaly.

Není tedy divu, že legislativa na téma veřejných zakázek se neustále vyvíjí.

To sebou samozřejmě nese rizika. Nejvíce se tyto rizika dotýkají zadavatelů,

kteří musí neustále sledovat vývoj legislativy a zároveň se v tématu vzdělávat

a školit.

Jak již bylo řečeno, téma veřejných zakázek nelze z důvodu své

obsáhlosti zkoumat jako celek v bakalářské práci. Vybral jsem tedy okruh

zakázek, na které se zaměřím. Okruh byl vybírán s ohledem na mé studijní

zaměření, jsem studentem fakulty stavební a oboru Příprava, realizace a
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provoz staveb, a zároveň na mojí stavební praxi, kde se věnuji přípravě

zakázek.

Tato bakalářská práce se bude zabývat pouze zakázkami: na stavební

práce, podlimitní nebo nadlimitní, a zakázkami, které jsou uvedeny ve

veřejných statistikách za rok 2015.

Z obrázku 1 je vidět, že nejvíce zakázek se vypisuje na dodávky.

Nejvíce financí ovšem jde na stavební práce viz. obrázek 2.

Obr. 1: Podíl zahájených veřejných zakázek dle druhu (převzato z http://www.portal-

vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-

zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach)

Podíl zahájených VZ dle druhu - 1. pol. 2015

46,63%

19,37%

33,99%

Dodávky

Služby

Stavební práce

http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
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Obr. 2: Podíl ceny zahájených veřejných zakázek dle druhu (převzato z http://www.portal-

vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-

zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach)

1.1 Cíle práce

Cílem práce je porovnat zakázky, u kterých byla v zadávacím řízení

požadována jistota s ostatními zakázkami. Práce by měla potvrdit nebo

vyvrátit teorii, která v praxi často koluje. Ta říká, že u zakázek, kde je

požadována jistota, je mnohem menší riziko výskytu nabídek s mimořádně

nízkou nabídkovou cenou. Tedy otázka zní: pokud bude požadována jistota,

bude nabídková cena v průměru vyšší než u zakázek, kde jistota

požadována nebyla?

Podíl ceny zahájených VZ dle druhu - 1. pol.

2015

30,27%

23,05%

46,68%

Dodávky

Služby

Stavební práce

http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
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2. NÁZVOSLOVÍ, DEFINICE A VYBRANÁ PROBLEMATIKA

2.1 Legislativa

V České republice se zadávání veřejných zakázek řídí zejména dvěma

zákony. Zákonem č. 137/2006 Sb. – o veřejných zakázkách a zákonem č.

139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní

zákon).

Gestorem výše uvedených zákonů je Ministerstvo pro místní rozvoj,

které jako cíl těchto zákonů uvádí, zajištění hospodárnosti, efektivnosti a

účelnosti nakládání s veřejnými prostředky. Tohoto cíle je dosahováno

především vytvářením podmínek pro to, aby smlouvy hrazené z veřejných

prostředků byly zadavateli uzavírány při zajištění hospodářské soutěže a

konkurenčního prostředí mezi dodavateli (Portál o veřejných zakázkách).

Účelem zákona o veřejných zakázkách a koncesního zákona je

komplexně upravit oblast veřejného zadávání v České republice, a to

zejména v návaznosti na předpisy práva EU v této oblasti. V souladu

s evropskými zadávacími směrnicemi je veden snahou o vytvoření

modernějšího, flexibilnějšího a jednoduššího právního rámce pro veřejné

zakázky a koncese (Portál o veřejných zakázkách).

Rozdíl mezi veřejnou zakázkou (zákon č. 137/2006 Sb.) a koncesí

(zákon č. 139/2006 Sb.) je následující: U veřejné zakázky je předem

stanovena cena nebo způsob tvorby ceny za realizaci zakázky. Koncesionář

získává odměnu z poskytování služeb nebo realizace díla (Portál o veřejných

zakázkách).

Jelikož všechny řešené zakázky pro účel této práce se řídí zákonem č.

137/2006 Sb. nebude se v této práci nadále Koncesní zákon užívat.
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 Nejdůležitější věta celého zákona je dle mého uvedená v § 6. věta zní:

Zadavatel je povinen při postupu podle tohoto zákona dodržovat zásady

transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace (Zákon č.

137/2006 Sb.).

Touto větou se musí řídit všichni zadavatelé veřejných zakázek. Je to

jediná věta, která se vztahuje na všechny druhy veřejných zakázek, lze jí

tedy označit za stěžejní. Pojmy uvedené v § 6 (transparentnost, rovné

zacházení, diskriminace), již zákon dále nerozvádí.

2.2 Vymezení zakázek

2.2.1 Stavební práce

Z hlediska mého studijního a pracovního zaměření, jsem se rozhodl,

že se vymezím pouze na stavební práce. Zákon č. 137/2006 Sb. – o

veřejných zakázkách (dále jen “zákon“) se dělí podle předmětu veřejné

zakázky na stavební práce, služby a dodávky.

Specifikace stavebních prací je řešena v § 9 zákona.

(1) Veřejnou zakázkou na stavební práce je veřejná zakázka, jejímž

předmětem je:

a) provedení stavebních prací, které se týkají některé z činností

uvedených v příloze č. 3,

b) provedení stavebních prací podle písmene a) a s nimi související

projektová nebo inženýrská činnost, nebo


[…]


Tab. 2: Vliv jistoty na výsledné ceny díla a na výskyt mimořádně nízkých cen

Sledované veličiny Poskytnutí jistoty

Ne Ano

R (procentuální rozdíl PH od smluvní ceny) 22,50% 17,36%

Zastoupení mimořádně nízké ceny 19,11% 13,82%

Tato tabulka je stěžejní pro tuto práci. Dokazuje, že poskytnutí jistoty

má vliv na ceny uchazečů. Celkem bylo k dispozici 280 dat. 157 dat, kde byla

požadována jistota a 123 dat, kde jistota v zadávacím řízení požadována

nebyla.

3.3.5 Rozdíl smluvní a předpokládané ceny

Graf. 4: Poměr PH se smluvní cenou

Z grafu lze snadno vyčíst, že v drtivé většině případů je cena smluvní

menší než cena předpokládaná.
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.3.3.6 Nepřesnosti stanovené metody

I přes veškerou snahu je několik faktorů, které mohou ovlivnit výsledky

této práce. Jako hlavní uvádím:

a) Zaokrouhlování. Zadavatel často předpokládanou hodnotu (cenu)

veřejné zakázky, kterou obdrží od projektanta, zaokrouhluje na celé

číslo.

b) Vyloučení uchazeče. Nebylo pátráno, zda zadavatel nevyloučil

některé dodavatele ze zadávacího řízení. Přejímány byly pouze ceny

uvedené ve smlouvě o dílo. Mohlo se tedy stát, že se v zadávacím

řízení mohly vyskytnout nabídkové ceny ještě nižší.

c) Lidská chyba. Jelikož docházelo k přepisování velikého množství dat,

mohlo dojít k překlepům.

d) Skryté vícepráce. Zadavatelé mohli vypsat zakázky na dodatečné

stavební práce, aniž byly odhaleny v souboru dat. Zvlášť pokud nebyly

zmíněny v názvu či popisu zakázky.

e) Profesní rozpočty. Může se stát, že si zpracovatel rozpočtu nechá

profesní části rozpočtu zpracovat odborníkem dané profese. Často je

tento jev vidět u rozpočtů vzduchotechniky, vodovodu, kanalizace,

rozvodů topení atd. Tito odborníci však málokdy použijí stejnou

cenovou soustavu, použijí-li vůbec nějakou.
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4. ZÁVĚR

Graf. 1 dobře ilustruje současnou strnulost legislativy. Stát se

domnívá, že stavba se provede přesně dle projektové dokumentace a

nenastanou žádné změny. V grafu je názorně vidět, že na jednu vypsanou

zakázku připadá téměř další vypsaná zakázka na dodatečné stavební práce

(vícepráce). Legislativa je tedy nastavena špatně a zbytečně byrokratizuje

proces výstavby. Elegantní řešení na tento problém našel JUDr. Lukáš Klee,

Ph.D., LL.M., MBA v používání standardizovaných smluv, které předem

počítají se změnami během výstavby.

Graf. 3 jen potvrdil, že v současné době zadavatel při tvorbě

předpokládané hodnoty veřejné zakázky spoléhá na projektanta. Přitom

předpokládaná hodnota veřejné zakázky je jedna z nejdůležitějších

charakteristik veřejné zakázky. Skutečně jen v ojedinělých případech vsadil

zadavatel na selský rozum. Je dlouhodobě známo, že ceníkové ceny se liší

od soutěžních cen až o několik desítek procent. Sám zadavatel se tedy může

ve výběrovém řízení dostat do obtíží, v případě, že se nejnižší nabídková

cena zásadně rozchází s předpokládanou hodnotou, může být taková cena

napadnuta jako mimořádně nízká. Aby se zadavatel vyhnul takovým

nepříjemnostem, stačí pouze uplatnit větší snahu o přiblížení se reálné ceně.

Postačí se podívat na zakázky podobného charakteru a úměrně tak snížit

nebo zvýšit cenu tak, aby se nabídkové ceny podobaly předpokládané

hodnotě. Popřípadě vyvíjet tlak na zpracovatele kontrolního rozpočtu. Pouze

5 % smluvních cen bylo vyšších než předpokládaná hodnota veřejné zakázky

(Graf. 4). Zadavatel by měl tedy povětšinou předpokládanou cenu úměrně a

odborně snižovat. Osvětu by v tomto případě měli dávat zpracovatelé

kontrolních rozpočtů, kteří by měli zadavatele na rizika spjatá s přejímáním

ceníkových upozornit.

Poskytnutí jistoty v zadávacím řízení má sloužit k tomu, aby uchazeč

zajistil plnění svých povinností a spolupracoval v zadávacím řízení. Výsledky

této práce ovšem dokázaly, že poskytnutí jistoty má vliv i na smluvní cenu a

na riziko výskytu mimořádně nízké hodnoty (viz. Tab. 1). Požaduje-li
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zadavatel po uchazečích poskytnutí jistoty, je následná smluvní cena

v průměru vyšší než u zakázek, kde poskytnutí jistoty nebylo zadavatelem

požadováno. Také riziko výskytu mimořádně nízké ceny se u zakázek, kde

byla požadována jistota, snižuje. Budou-li zadavatelé požadovat poskytnutí

jistoty, jistě se problém s mimořádně nízkými cenami nevyřeší, ovšem tento

postup může sloužit jako prevence.

Všichni bychom měli mít zájem na tom, aby se stavělo za optimální

ceny. Budou-li veřejné soutěže vyhrávat i nadále firmy za nesmyslně nízké

ceny, povede to k šizení staveb a k nevyplácení a okrádání subdodavatelů,

což je momentálně největší problém českého stavebnictví. Požadování

poskytnutí jistoty se tedy jeví, jako dobrý mechanizmus, který má pozitivní

vliv na výši nabídkových cen. Není tedy nad věcí zamyslet se nad navýšením

maximální hranice jistoty ze současných 2 % (5 % u elektronické aukce) na

hodnotu vyšší.
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