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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vítězné ceny veřejných zakázek v závislosti na vybraných podmínkách
Jméno autora: Jaroslav Langer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, zajímal se o danou problematiku. Vybrané téma práce jej pohltilo a byl velmi aktivní ve
sběru potřebných dat. Vzhledem ke sběru velkého množství dat a jeho komunikace s partnery (dotazujícími) hodnotím jeho
práci jako vysoce samostatně tvůrčí prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Bakalářská práce pracuje s mnoho let diskutovaným tématem státních zakázek, a to vítěznou cenou státních zakázek, která
je ze zákona ta nejnižší. Často tato cena pak vyvolává problémy v realizaci státních zakázek především staveb, ale i u tzv.
inženýrské činnosti. Autor využil potřebné zdroje pro zpracování bakalářské práce. Student vnímal řešenou problematiku v
potřebné šíři pro zpracování zadání bakalářské práce. Aplikoval inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce zpracována dobře. Typografická stránka včetně jazykové možná v kapitole 3. 1. Postup získání
potřebných dat méně přehledná. Možná by byl vhodný diagram nebo tabulka. Práce je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Jak bylo uvedeno výše, student byl velmi aktivní při získávání potřebných zdrojů pro své závěry bakalářské práce. Prameny
byly zvoleny správně. Citační etika nebyla porušena, jen zdroje by bylo správné uvést v plné znění, tj. včetně ISBN či ISSN a
roku vydání.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vybrané téma práce studenta pohltilo, kdy při konzultacích mě informoval o svých postupně získávaných datech,
o tom jak je třídí apod. Byl po celou dobu zpracovávání své bakalářské práce aktivní. Vzhledem potřebě sběru
velkého množství dat hodnotím jeho práci jako vysoce samostatně tvůrčí prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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